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Delbar kopia: text utan underskrifter 

Synpunkter: Diarienummer 2025-347 Mörbylånga 
kommun - Ansökan Nybyggnad av vindkraftverk 
MÖRBYLILLA 4:3 
Till: miljobygg@morbylanga.se 
cc: kalmar@lansstyrelsen.se 
 
De fem befintliga gårdsverken vid Kristinelund med sina 45 meters höjd, utan 
hinderbelysning, påverkar visserligen landskapsbilden i det flacka landskapet, men upplevs 
inte som särskilt störande. De får gärna stå kvar hela sin livslängd ut. Däremot blir tre verk 
med 110 meters höjd ett väsentligt intrång i världsarvet, mer än 2,5 gånger högre än Långe 

Jan. Cirka 2,5 gånger högre än de 
nuvarande, med 6 gånger större 
svepyta och hinderbelysning; ett 
medelintensivt rött blinkande ljus 
under skymning, gryning och 
mörker. 

De kommer att vara väl synliga 
från till exempel Eketorps Borg, 
Ottenby och Grönhögen. 
Riktvärdet utomhus vid bostäder 
är 40 dBA och 35 dBA utomhus 
inom friluftsområden. Vindriktning 
och styrka samt väderförhållanden 
gör att bullernivån inte är konstant. 
Ljudet från de föreslagna verken 
överskrider då riktvärden betydligt 
längre bort. 

Professionell teknisk 
analys 
För att reda ut hur vår närmiljö 
kommer att förändras och 
påverkas anlitade vi konsulten 
Bertil Persson för både teknisk 
analys av Natura 2000 ansökan 
jämte ljudkartor och bildmontage. 

Bifogade filer med rapport, kartor och bilder är del av våra samlade synpunkter. 

●​ Mörbylånga 2024_312 Kristinelund del 1.pdf 
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●​ Mörbylånga 2024_312 Kristinelund del 2.pdf 
●​ Mörbylånga 2024_312 Kristinelund del 3.pdf 

Del 1 är den tekniska analysen, del 2 är ett koncentrat av foto montage från alla 
kartpositioner och del 3 visar helsidesbilder av fotomontage med relevanta datapunkter. 

UNESCOs Världsarv Södra Ölands odlingslandskap samt 
Natura 2000 
Världsarvet Södra Ölands odlingslandskap1 – det lyckade samspelet mellan människan och 
naturen, omfattar hela 14 av våra 18 socknar i Mörbylånga kommun. Det finns förordningar 
och regler för hur ett världsarv ska skyddas och bevaras. 

“I och med denna utnämning har svenska staten förbundit sig att upprätthålla 
odlingslandskapets värden på södra Öland, för all framtid.” 

“Världsarvsområdet är ett prioriterat område för Länsstyrelsens arbete med natur- och 
kulturvård.” 

“Stenåsa, Kastlösa samt Ventlinge socknar är utvalda att utgöra referenssocknar för 
världsarvets samtliga socknar.” 

Befintliga fem vindkraftverk fanns på plats när UNESCO år 2000 beslutade om Världsarvet 
Södra Ölands Odlingslandskap samt Naturvårdsverket/Regeringen beslutade om 
Natura-2000 (Fågeldirektivet 2000 samt Art- och Habitatdirektivet 2004). De små befintliga 
gårdsverken bedömdes sannolikt inte vid den tidpunkten störa helhetsbilden så det 
påverkade dessa beslut. 

De tre nya vindkraftverken är dock 2,5 gånger högre, samt har 6 gånger större svepyta. 
Dessa kommer att synas dag som natt i stort sett över hela Öland söder om Kastlösa. De 
kommer att drastiskt förändra utsikten och horisonten från Ottenby och påverkar betydligt 
fler personer än de som bor i den direkta närheten. Alla de turister och boende som valt 
södra Öland som en naturskön plats att resa till och bo på kommer att få en komplett 
förändrad upplevelse.  

ICOMOS kommentarer om vindkraft i världsarvet 2013 

Placering av vindkraftverk (större än gårdsverk) inom UNESCOs världsarvsområde är 
inte förenligt med deras intentioner och uppfattning. Cementa sökte tillstånd att bygga 
ett antal vindkraftverk upp till 150 meter höga i världsarvet för mer än tio år sen. Mark- och 
miljödomstolen avslog ansökan, främst på grund av ängshöken. Ett komplicerat ärende med 
många turer. 

Frågan lyftes till ICOMOS/UNESCO om högre vindkraftverk var förenliga med den 
kulturvärldsarvsstatus som Världsarvet Södra Ölands odlingslandskap har. ICOMOS är 
Unescos expertorgan beträffande kulturvärldsarv. Deras utlåtande sändes till den svenska 
myndighet som hanterar kulturvärldsarv, det vill säga Riksantikvarieämbetet. Riksantikvarien 
personligen varnade i ett brev landshövdingen och kommunalrådet för troliga konsekvenser 

1 https://sodraoland.com 

https://sodraoland.com
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om de föreslagna verken kom till stånd. Kommunalrådet glömde att diarieföra brevet som 
således inte var offentligt när beslut fattades. 
 
Brevet, på engelska, daterat 2013, tillsammans med svensk översättning, är del av våra 
samlade synpunkter. I brevet kan vi följa initiala ställningstaganden, överväganden samt 
slutsatser från ICOMOS. 
 

●​ ICOMOS comments on Proposed windturbines 2013.pdf 
●​ Svensk översättning ICOMOS comments on Proposed windturbines 2013.pdf 

”Levande kulturlandskap, som Södra Ölands odlingslandskap är, bör vara förenligt med 
evolution och teknik, förutsatt att det inte stör landskapets harmoni i förhållande till OUV:s 
egenskaper. Men i det här fallet har själva grunden för dess nominering till WHL varit och är 
fortfarande: "Det unika, vidsträckta, platta och öppna jordbrukslandskapet erbjuder 
oöverträffad utsikt över enastående skönhet". Dessa aspekter kommer att gå förlorade 
genom införandet av vertikala element som inte är tidlösa. 
  
I "Motivering för inskrivning" av södra Ölands odlingslandskap på världsarvslistan anges att 
ingen annanstans i Europa är ett medeltida landskap "så distinkt och lätt dechiffrerbart"; 
förmågan att uppfatta och förstå de kulturella värdena lyfts fram: "Platsen har en utmärkt 
förmåga att illustrera de värden och de kulturella särdragen som är förknippade med 
odlingslandskapet”. Alla dessa värden kommer att gå förlorade. Ett grundläggande krav för 
upptagande på världsarvslistan är att området kan upprätthålla äkthetskraven, och i 
UNESCO-rapporten konstateras att området gör detta genom att de betydande kulturella 
särdragen på södra Öland överlever med ett minimum av främmande tillägg eller 
modifieringar. Det är därför en avgörande fråga att Södra Öland inte störs av särdrag och 
förändringar som är främmande för området. Det nuvarande förslaget om stora vindkraftverk 
skulle innebära en betydande skada på det värde som fastigheten var inskriven för.” 

Ljusföroreningar 
Hinderbelysning. För vindkraftverk lägre än 150 meter totalhöjd gäller medelintensivt rött 
blinkande ljus. De nya vindkraftverken kommer att ha röd hinderbelysning monterat överst 
på maskinhuset på cirka 84 meter över havsytan som blinkar 20-60 gånger/minut  – det är 
det intensivt blinkande ljuset vi får in i sov- eller vardagsrum samt trädgårdar. 

Från boken Mörkermanifestet: 

“Ljus och mörker har styrt livet i miljarder år, med en uråldrig och taktfast rytm - ända tills 
glödlampan uppfanns. I dag dominerar gatlyktor och fasadbelysningar natten och på 
bebyggda platser blir det sällan helt mörkt. Att se stjärnhimlen en molnfri natt är en sällsynt 
upplevelse. Ljusföroreningar har seglat upp som ett av våra verkligt stora miljöproblem, om 
än obekant för de flesta. Flyttfåglarnas navigering störs, sköldpaddorna går vilse på väg till 
strandkanten och insekternas pollinering uteblir. Vårt behov av det naturliga mörkret och 
vikten av att låta den uråldriga rytmen ha sin gång - såväl för den biologiska mångfaldens 
skull som för människans väl och ve. Inte mindre än en tredjedel av alla ryggradsdjur och 
nästan två tredjedelar av alla ryggradslösa djur är nattlevande, och det är alltså efter att vi 
människor somnat på kvällen som det mesta av naturens verksamhet sker.” 
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Det naturliga mörkret på södra Öland lockar fotografer och astronomer. Fotografen Jörgen 
Tannerstedt2 berättar för Kalmarposten: “Det är ju oerhört meditativt att vara ute i mörkret 
helt själv. Att stå ute på Alvaret, det är helt tyst, ingen biltrafik och helt mörkt. Det är en 
väldigt speciell känsla att stå där helt ensam och uppleva tystheten och tomheten.” 

Buller 
Det är känt att så kallat interferensljud uppstår vid för korta avstånd mellan vindkraftverk. 
Avståndet mellan de planerade verken är 260 meter. Dåvarande chef för 
Energimyndighetens vindenhet, Lars Andersson, uppgav 2014 i ett annat ärende att 
tumregeln för avståndet mellan två vindkraftverk är 5–6 rotordiametrar, för optimal vindfångst 
och undvikande av interferensljud. I detta ärende borde inbördes avstånd vara cirka 400 
meter. Risk för interferens vid vissa vindriktningar föreligger och kan komma att öka 
bullernivåerna. 

Inversion är ett meteorologiskt tillstånd som ofta förekommer över södra Öland. Det innebär 
att luft lägger sig som ett lock på låg höjd över ett område. Ljud kan då studsa mot 
inversionslocket i stället för att spridas uppåt. Påverkan av buller ökar därmed påtagligt både 
i styrka och utbredning jämfört med tillämpad ljudberäkning. Sakförhållandet vidimerades i 
ett annat ärende från 2014 av Conny Larsson, forskare i meterologi vid Uppsala universitet. 
Vintertid inträffar detta som frost på till exempel tak eller mark vid plusgrader som ett 
exempel. Förutsättningen är att det högre upp blåser från verken men är vindstilla på 
marknivå i Grönhögen. Sommarkvällar inträffar detta oftare, då man vill sitta ute men får fly 
inomhus. 

För att göra beräkningar av vindkraftsbuller måste man börja med att mäta hur mycket ett 
vindkraftsverk faktiskt låter. Professor Ken Mattsson3, Uppsala Universitet, arbetar både med 
mätningar under faktiska förhållanden och att ta fram en beräkningsmodell som speglar 
verkligheten. 

Fastighetsvärden 
Regeringens utredning Värdet av vinden - Kompensation, incitament och planering för 
hållbar fortsatt utbyggnad av vindkraften (SOU 2023:18)4 var ute på remiss 2023.  
Utredningen konstaterar  

”I vår forskningssammanställning om vindkraftens effekt på näraliggande fastighetsvärden 
(se bilaga 11), visar en klar majoritet av de europeiska forskningsstudierna att 
fastighetsvärdet går ned när en vindkraftspark etableras i närheten.” 

4 
https://www.regeringen.se/remisser/2023/05/remiss-av-betankandet-vardet-av-vinden---kompensation
-incitament-och-planering-for-hallbar-fortsatt-utbyggnad-av-vindkraften-sou-202318/ 

3 https://www.uu.se/nyheter/2024/2024-06-04-raknar-pa-buller-med-precision 

2 
https://kalmarposten.prenly.com/p/kalmarposten/2023-02-22/a/jorgen-forevigar-stjarnhimlen-med-mag
iska-fotografier-man-blir-lite-smafilosofisk/841/962983/38131833 

https://www.regeringen.se/remisser/2023/05/remiss-av-betankandet-vardet-av-vinden---kompensation-incitament-och-planering-for-hallbar-fortsatt-utbyggnad-av-vindkraften-sou-202318/
https://www.regeringen.se/remisser/2023/05/remiss-av-betankandet-vardet-av-vinden---kompensation-incitament-och-planering-for-hallbar-fortsatt-utbyggnad-av-vindkraften-sou-202318/
https://www.uu.se/nyheter/2024/2024-06-04-raknar-pa-buller-med-precision
https://kalmarposten.prenly.com/p/kalmarposten/2023-02-22/a/jorgen-forevigar-stjarnhimlen-med-magiska-fotografier-man-blir-lite-smafilosofisk/841/962983/38131833
https://kalmarposten.prenly.com/p/kalmarposten/2023-02-22/a/jorgen-forevigar-stjarnhimlen-med-magiska-fotografier-man-blir-lite-smafilosofisk/841/962983/38131833
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Det finns för svenska förhållanden två seriösa studier som fastställer att det är så även i 
Sverige. The Socio-Economic Cost of Wind Turbines: A Swedish Case Study5 2021 

”Våra slutsatser visar tydligt en relativt betydande kapitalisering och att denna kapitalisering 
är relativt lokal, inom åtta kilometer från vindkraftverket. Stora vindkraftverk, eller stora 
samlingar av vindkraftverk i vindkraftsparker, ger en större inverkan på den 
socio-ekonomiska kostnaden för lägre fastighetsvärden”. 

Resultatet har bekräftats i Prof Mats Wilhelmssons efterkommande studie 2022 Valuating 
the negative externality of wind turbines: traditional hedonic and difference-in-difference 
approaches6, där närmare 600 000 svenska fastighetstransaktioner under åren 2005 till 
2018 ligger till grund för slutsatsen. Under perioden var verken lägre än de är idag. 

Berörda fastighetsägare 
Sändlistan för inhämtande av synpunkter är alldeles för snäv. 

Oskarshamns vindbruksplan 2024 fastställde ett skyddsavstånd på 3500 meter “Till 
bostadsbebyggelse ska ett tillräckligt skyddsavstånd från vindkraftsverk hållas så att ingen 
bostad utsätts för oacceptabla störningar. Kommunen har bedömt att skyddsavståndet på 
land ska vara 3500 meter. Skyddsavstånd gäller inte för gårdsverk med en totalhöjd på 
20–50 meter eller ett verk vars rotordiameter understiger tre meter.” 

Med vårt flacka landskap där ljud och ljus når betydligt längre än i ett kuperat skogslandskap 
bör cirkeln utvidgas ännu mer. 

Värdet av en fri horisont? 

Vare sig man läser Mörbylånga kommuns översiktsplan eller frågar människor varför de 
väljer att bo eller besöka södra Öland går det en röd tråd genom svaren: Lugnet, naturen, 
avsaknaden av ljus- och ljudföroreningar, den obrutna siktlinjen, tystnaden på Alvaret, det 
rika fågellivet, botaniska skatter, kulturhistoria som sträcker så långt tillbaka som vi vistats på 
denna plats.  

Här värnar vi om vår natur. Vi lever i ett världsarv - Södra Ölands odlingslandskap - 
människans lyckade samspel med naturen. Ett världsunikt, levande, medeltida 
odlingslandskap, ett resultat av ölänningarnas mångtusenåriga påverkan på bygden, allt 
sedan stenåldern. Strandskyddet7 är det mest restriktiva, 300 meter, med få undantag. 
Lugnet på landet bevaras med restriktionerna för byggande på jordbruksmark, Natura 2000 
och alla kultur- och fornminneslämningar. Vi har en fågelrikedom som slår det mesta. 
Astronomer uppskattar det naturliga mörkret för att studera stjärnhimlen. Turismen består av 
fågelskådare, naturälskare och vandrare. Den obrutna siktlinjen alvaret och havet bjuder på 
är en lisa för själen. Till våra hamnar anländer båtar från när och fjärran, än har vi kvar några 
yrkesfiskare. 

7 https://www.evadillner.com/sydoland/mellan-havet-och-alvaret-fran-strandskydd-till-natura-2000/ 
6 https://kth.diva-portal.org/smash/get/diva2:1674034/FULLTEXT01.pdf 
5 https://www.mdpi.com/2071-1050/13/12/6892 

https://www.evadillner.com/sydoland/mellan-havet-och-alvaret-fran-strandskydd-till-natura-2000/
https://kth.diva-portal.org/smash/get/diva2:1674034/FULLTEXT01.pdf
https://www.mdpi.com/2071-1050/13/12/6892
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Vår koppling till naturen är stark. Svenskarna är ett av de mest sekulära folken i världen när 
det kommer till traditionell religion. Men när det gäller naturen, årstidernas växlingar, det 
skiftande vädret, vårt otroligt vackra land - då blir svensken som religiös. Det är samma 
förundran varje vår, de första blåsipporna, när löven spricker, när flyttfåglarna dyker upp och 
när den första snön faller. Vi blir som pånyttfödda och hänryckningen av att få bo på en så 
vacker plats blir närmast en religiös upplevelse. 

Den obrutna siktlinjen är ”helig” när det gäller strandskyddet. Det borde vara likadant för 
höga vindkraftsanläggningar, oavsett om de ligger på land eller till havs. Fyren Långe Jan vid 
Ölands södra udde är Sveriges högsta fyr, med sina 42 meter den högsta byggnaden på 
Öland. 

Öland lever på den fantastiska havsutsikten. Att freda skönheten i världsarvet Södra Ölands 
odlingslandskap från högre vindkraftverk borde vara en självklarhet. 

Bifogade filer är i sin helhet del av våra synpunkter: 
●​ Mörbylånga 2024_312 Kristinelund del 1.pdf 
●​ Mörbylånga 2024_312 Kristinelund del 2.pdf 
●​ Mörbylånga 2024_312 Kristinelund del 3.pdf 
●​ ICOMOS comments on Proposed windturbines 2013.pdf 
●​ Svensk översättning ICOMOS comments on Proposed windturbines 2013.pdf 
●​ Skiss jämför höjd gamla o förslag ny VK rött blixtljus.pdf 

Grönhögen 17 april 2025 
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